ideo ab istis hominibus ferebatur, non in manibus sed in lectulo, ne prætextu procurandæ sanitatis, dolores et angustias hominis auferent. Vocatur autem talis lectulus communiter, *lectus patientie*. Ut ergo perfectam homini sanitatem, Christus se contulisse ostendat, ait, ut dicit S. Chrysostomus, *Serm. I. : Tolle lectum tuum*, ut quod est infirmi-
tatis testimonium sit probatio sanitatis; ut lectus « doloris tui sit mea perfecta curiositas indi-
cium. » Quasi diceret: Ut omnibus constet, te perfecte sanatum esse, sicut patientiam habuisti in lecto illo, in morbo gravissimo, ita eandem erga omnes calamities et inimicorum insigias exerce et ostende; in eo enim omnes cognoscunt, me perfectam tibi sanitatem contulisse. Patientia enim opus perfectum habet, id est, perseverans patientia, et patienti perseverantia condit, et perficit stadium agonis, et vite humana; ideoque quasi omnium virictrix, patienter perseverantem deducit usque ad mortem, et inde ad meritum in celis perseverantem patientem, id est, consummatam victoriam bravium.

b. — Ille languidus significat quenlibat peccatorem; specialiter tamen significat invenitorem in peccatis. De talibus enim profundi peccatoribus sanat Dominus aliquando. Per grabatum in quo jacebat languidus, consecratæ significatur prava consuetudo, per quam jacet homo in peccato. Ergo opportune, cum languidus peccatis invenitorem, dum aliquando a Domino, non sine singulari divinae Sapientiae labore integrum sanitatem recipit, lectum portare jubetur languoris, in quo jaceat, si diu olim languidus, et labi assuetus, iterum relaxatur. Nam etiùm multum inter sanacionem Domini, et quæ a medicis infertur distare probatur, ut observavit Beda, gravi tamen consuetudini vis tanta inest, inclinans ad lapsum, ut cum magna difficultate reducatur in statum salutis.

S. Marcus, ix, refert desolatum quendam patrem, filium suum demoniacum et mutum, benignissimo obtulisse Salvatorem, ut a maligno hospite corpus ejus liberaret; quem proinde his verbis est affatus: *Attidi filium meum ad te habentem spiritum mutum, qui ubiquecumque apprehendit, allidum illum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit, et dixi discipulis tuis, ut ejicerent illum, et non potuerint. Dominus autem, semper ad beneficendum pronus, dixit: Afferte illum ad me, et attulerint eum, et cum vidisset eum, statim Spiritus conturbavit illum, et elisus in terrum, volubiliter spumans. Et interrogavit patrem ejus: Quantum temporis est, ex quo ei hoc accidit? Porro coelestis Magister probe noverat, quanto tempore miserabilis hic filius a demonie obsessus fuisset; nam ut celestis ejus secretarius S. Joannes ait: Ipsi enim sciebat quid esset in homine; cur igitur hanc interrogationem huic patri proposuit? Hujus interrogations mysterium facile deduci potest ex responsu,*

quod dictus desolatus pater Christo his verbis subtilit: *Ab infante; et frequenter eum in ignem, et in aquas misit ut eum perderet. Sed si quid potes, adjuva nos, miseritus nostri. At vero numquid sapientia viderat alios obsessos, a Christo sanari, illuminari caecos, claudos erigi, sanari infirmos, resuscitari mortuos? Cur igitur omnipotentiam Christi in dubium ponit, dicendo: Si quid potes, adjuva nos?* Bene notanda sunt verba illa: *Ab infante; hic enim daemoniacus peccatorum prefigurabat habituatum, et in peccato obdurateum; voluit igitur Christus, ut sciremus quod eo fine patrem interrogaferetur, ut filium sanando, tanto magis superhumanius eluceret sapientiam et omnipotentiam. Enimvero ex diversis Evangelistis constat qualiter Christus caecum illo per unicum verbum, respicere lumen restituerit oculorum: Et confessum vidit: leprosum item mundarit solum dicendo, mundare; et confessum mundata est lepra eius; adolescenti Nativitate imperio vocis sua: Adolescens tibi dico, surge, vitam restituerit: Et resedit qui erat mortuus. At vero adiuvi velim qualiter hic longe plus requirerit, majoresque adhuc hiber potuisse sue conatus, ut spiritum hunc malignum expelleret; ait enim sacer textus: Jesus ait illi: Si potes credere omnia possilia sunt credenti. Et continuo exclamans pater pueri cum lacrymis aiebat: Credo, Domine; adjuvo incredibilem meam. Et cum videret Jesus concurrentem turbam, communis est spiritu immundo, dicens illi: Surde et mute spiritus, eo, praepcio tibi, exi ab eo, et amplius ne intrreas in eum. Et quidem licet verum sit, quod imperio Christi resistere non potuerit, attamen exclamans et multum discepans eum, existit ab eo, et factus est sic mortuus, ita ut multi dicere: Quia mortuus est. Jesus autem tenens manum ejus, elevavit eum et surrexit. Omnia autem hec in figura contingebant illis; in hœc enim miraculo exprimere voluit difficultatem que occurrit in curatione peccatoris alijus habituati, in demoniis, et id, vix inveterata depellendi. Glossa Interlinearis, super hanc Christi: *Quantum temporis est?* inquit: « Non quasi ignorans interrogavit, sed ut diuturnitate ostensa, curationem graviori faciat. » Lyra in mortuitate hujus historie, ad nostram eruditioem ita scribit: « Per istum, ab infante vexatum a demone, significatur peccator, ab infanticia nutritus per versus, sicut refert S. Gregorius de pueri quinque, quem cum teneret pater in sinu suo, vidit demones, in specie Manuorum venientes ad rapiendum ipsum, et tunc Deum blasphemavit, et statim expiravit. Et quoniam in tali, etate crescente, crescit malitia, subditur: *Habentum spiritum mutum, quia talis non audit correctionem ad bonum; et ubiquecumque apprehenderit, allidum eum, quia credit culibet tentationi. »**

VERSUS 7.

Et surrexit et abiit in domum suam.

VERSUS 8.

*Videntes autem turba, timuerunt et glorificaverunt Deum qui dedit potestatem talem hominibus.**Videntes autem turba timuerunt.*

1. — Dionysius Carthusianus pro horum intelligentia, dicit, objectum timoris esse malum, cum haec tamē distinctione, quod objectum timoris servilis sit malum penæ, objectum tamē timoris filialis, sit malum culpe, id est, quod Filius Deum timeat, in quantum ab eo per peccatum separari metuit; hoc itaque pramissò querit: « Quid ergo, « vel cari timuerunt haec turbæ, cum potius exultare et amare debuerant? » Respondetque: « Ex tanto miraculo perpendunt sanctitudinem dignitatemque Christi, quem licet nondum putarent Deum, certissime tamē tenebant, eum esse verum sanctissimum, divina virtute agentem, « siue considerata sanctitate ipsius, propriam parvitate clarius clarius, quia opposita iuxta seposita clarius innocentiant, siue ultionem divine justitie metuebant et seipso abhorseruerunt, et Christi presenti se reputant indignos, eumque offendere vererunt. »

2. — S. Lucas, v, 23, hunc non tam timoris, quam stuporis potius motum fuisse docere videtur, dum inquit: *Stupor apprehendit omnes, et magnificabant Deum, et repleti sunt timore, dicentes, quia vidimus mirabilia hodie;* S. Marcus, ii, 12, pariter memorat: *Ita ut mirarentur omnes et honorificarent Deum, dicentes, quia nungquam sic vidimus.*

3. — Ex præsenti quoque S. Mathieu textu, non Scribas aut Phariseos, sed solas, Christo applaudentes, turbas stupuisse deducit videtur; est quid mirum? sive etenim malevolentie sensum abunde propalarunt, dicentes, *Joan., viii, 48: Numquid ex principibus aliquis credit in eum, aut ex Pharisæis?* sed turba haec, quæ non novit legem, maledicti sunt. Jansenius ad præsens propositionem inquit: « Turbarum solum meminim, que simplici animo Deum glorificaverunt, cum Scribas forte et Phariseos invidenter quidam zelus occulito torqueret. » De quibus pariter S. Ambrosius ita discurrit: « Specie tantum surgentem increduli, mirantur abeuntem et divini operis miracula malum timere quam credere; nam si credidissent, non timuerint ultiq[ue] sed dilexissent; perfecta enim dilectio timorem excludit foras. »

Et glorificaverunt Deum.

4. — Antonius Paduanus inquit: « Reliquæ merito, qui aderant, relicta blasphemis, stupen-

tes ad laudem convertuntur tantæ majestatis. » Terullianus, lib. IV. cont. *Marcion.*, Prophetam Evangelicū presentes Salvatori a populo exhibitas Janæs predixisse existimat, vaticinantes, Isa., xxxv, 2: *Ipsi videbant gloriam Dei et decorem Dei nostri. Ratio cuius haec assignari potest, quia sciens gratia justificans, que peccatori in peccatorum remissione conferitur, gloriae quidem, iuxta Apostolum, ad Romanos, iii, 23, scribentem: Omnes peccaverunt et egent gloria Dei; pulchritudinis vero iuxta Psalmistæ vaticinum, eam nuncupantis confirmationem et decorem.*

5. — Dionysius Carthusianus inquit: « Id est, gloriosum, pium, et omnipotentem esse professi sunt; in peccatorum namque indulgentia Christus se pium et omnipotentem: *Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?* item et gloriosum exhibet: *Omnipotentem suum porrendo maxime et misericordia eius.*

6. — Quis autem nostrum est qui beneficium hoc cum pondere sanctuariori trutinet, beneficium, inquam, quasi infinitum, et ad finem usque secundorum in Ecclesia ejus depositum, quale est peccata remittendi potestas? Fidei namque veritate certum est, quod nullus præter Deum offensus contra ipsum commissas remittire possit, quodque anima culpa mortali coinquinata uno quasi pede in inferno consistat, prout Apostolus, Rom., x, 6, ait: *Quis ascendet in colum, aut quis descendet in abyssum?* ad librandum videbatur peccatorem, qui a semetipso resurgere nequit. Quis item ascendat in colum ad hanc remissionem implorandum, aut quis descendere poterat in infernum, ad hominem et diem servitutis eripiendum? At vero Spiritus Sanctus per os ejusdem Apostoli, ibidem subjungit: *Sed quid dicit Scriptura, prope est verbum in ore tuo et in corde tuo; quasi dicat: sufficiat, quod ore confitearis peccatum, ore autem confessio id ad satum;* et in corde vero compunctionis et penitentie acus excitentur. Enim vero specialissimum hoc beneficium Oseas, xiv, 3, hisce verbis vaticinatus fuisse videtur: *Tollit vobiscum verba, et convertimini ad Dominum et dicite ei: Omnen aspergite iniquitatem;* quia per confessionem vocalēm peccatorum illa delentur; profecto favor et gratia adeo est inestimabilis, ut S. Bernardus dicat: « Onerat eum dum exonerat Deus; onerat beneficio, exonerat peccato, » quod si enim sacrosancti hujus lavaci virtutem penitentia consideremus, S. Ambrosius, qui verba Psalmiste: *Amplius lava me ab iniquitate mea, examinavit, fidem habere velimus, maius est, quod in confessione acquirimus lucrum, quam quod peccando passi sumus damnum:* « Plus acquisivimus virum, qui plus peccavimus, quia beatiores facit tua gratia, quam nostra innocentia; » quod si ad facilitatem usus hujus potestatis nos reflectere

velimus; de hac D. Chrysostomus, *Hom. xx in Gen.*, ita ait : « Num opes aliquae hic sunt expendendæ? « num via prolixa eunda est? num grave aliquod « et molestum a verbis requirit? » examineat, obsecro, quam innumeræ animarum myriades in quinque millium et plurim annorum decursu, in hac venia et peccatorum remissione obtinenda haberunt difficultatem; in lege etenim naturæ, ab Adamo usque ad Moysen, nullus peccatorum remissionem accepere potuit, nisi medie vere et perfecte contritionis actu, ad cuius manifestatio- nem exterior quoque oblatio et ceremonia requirebatur; superior huic successit lex Mosaicæ præcipiens, ut, ad obtinendum peccatorum veniam reus peccata sua non modo coram Deo, sed et coram Sacerdotibus confiteretur, et insuper victimas offerret, juxta culparum qualitatem qua de re latius consulere placuerit caput v. *Nun.*, Philonem, *lib. de victimis*, et Josephum Hebreum, *de antiquitat. lib. X.* Hi igitur contritioni verbalem superaddere debebant confessionem eum victimis, at quis non videt multiplices haec in obligatione molestias? sepe enim multi currere debebant ad ducentorum forte milia distantiæ, ne memorem impensis, pro hujusmodi victimarum comparatione fieri debitas; ut nihil etiam dicam de opprobrio, quod illi peccatores contrahebant, dum qualitas eiusque criminis et malitia transgressionum omnium in notitiam veniret universorum; an non hoc grave et intollerabile jugum erat, presertim in comparatione hujus sanctissimi Sacramentum, quod hodie in Ecclesia sua benignissimus Salvator ad nostram utilitatem instituit? *Reddilemus vitulos labiorum nostrorum*, inquit Oseas, *xiv. 3*; ubi S. Hieronymus ait : « Vituli « laborum, laudes in Deum sunt et gratiarum « actio, placabilis Deo hostia est, pura confessio. » Unde pro tributo debita gratitudinis, ratione immensi adeo beneficij a nobis recepti, nihil a nobis aliud exposcet, inquit Chrysostomus, *Hom. viii in Matth.*, nisi usum ejusdem beneficij, hoc est, « referre gratias Deo, peccata ei propria confiteri. »

7. — Sacrum concilium Tridentinum, *Sess. vi, cap. vi*, finem justificationis peccatorum, gloriam Dei et Christi Filii ejus esse dicit : *Justificationis causa finalis est gloria Dei et Christi*; ac proinde nostre confessiones sacramentales, ex mente regis Davidis, pretiosissima et opulenissime vestes sunt quibus rex glorie adornatur, *Psal. ciii. 1*: *Confessionem et decorum induisti, amictus lumine sicut vestimento*, quod S. Augustinus ponderans, Deum interrogat, dicent : « Unde magnificatus es nimis? « *Confessionem, et decorum induisti*. Confitemini « ut decorumini, ut induat vos circummanicatum « lucem, sicut vestimentum; » idque auctoritate Apostoli declarat, qui peccatoribus confessis et justificatis dicit, *Eph. v. 8*: *Fruitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*.

8. — S. Thomas de Villanova ad frequentem hujus Sacramenti usum nos exhortans, varia recentet motiva, e quibus multi salutare fructus, ab hoc Sacramento resultantes, videri possint : Probate, « obsecro, et videbitis, quanto sit anime consolatio, quanta conscientiae securitas et tranquillitas, « quanta reformatio vitæ, quanta venie apud « Deum fiducia, quod levamen cordis, quanta utilitas in resistencia peccatorum, in facilitatem bonorum operum, in correctione morum, in devotionis augmentatione, in omnibus denique spiritualibus bonis, que conferunt ad æternam salutem. »

Qui dedit potestatem talen.

9. — Hæc potestas in ejus Vicario limitata non fuit, cum ei dictum sit, *Matth. xvi. 19* : *Quodcumque solvere super terram, erit solidum et in celis, et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in celis*; fuitque ei delegata cum plenitude tantæ auctoritatis, ut S. Bernardus dicere non dubitet : « Claves regni tam singulariter accepit, ut praecesse dat sententia Petri, sententiam oculi; » unde et B. Petrus Damiani ait : « Judicat Petrus, et Petri iudicium confirmat Omnipotens, et est in manu Petri manus Altissimi. » S. Maximus similiter in homilia tercia de solennitate hujus Apostoli, inquit : « Cuius tanta a Deo est approbata justitia, tantaque ei potesta attributa est judicandi, ut in arbitrio ejus ponetur celeste iudicium. » S. Job, *xl. 4*, querit, cuius brachium adeo validum esse possit, ut ex sequo cum Altissimi dextre comparari valeat: *Si habes brachium stict Deus, si similis voce tonas?* sed ecce tibi brachium Sacerdotis, dum pro absolutione Sacramenti impertiendæ elevatur, simile est brachio Dei, siquidem formulam Sacramenti, *absolvo te*, pronuntiando, veluti totidem fulminibus prostrati et dissipati corrunt omnes inimici infernales.

10. — Et quidem de hac potestate dubitare non licet, quia in symbolo Apostolorum, inter ceteros fideli articulos hic habetur: *Credo in remissionem peccatorum*. S. Isidorus postquam dixisset : « Nosse cupio, si est spes in confessione, si est remissio, si est venia; » paulo post subiungit : « Est plane, est prorsus, est utique, est profecto, « est prouul dubio; confessio sanat, confessio justificat; certissime crede, nullo modo haesites. »

Hominibus.

11. — Quod si Redemptor noster, qui ad expandi infinitum peccatorum nostrorum debet, sanguinis sui prelium, et venis suis decompedit, ita dispositus ut confessionis faciente causa, ad ipsum accederemus, nimis utique arduum hoc fuisset remedium, quis enim non confundenderet, quis post tot ingratitudines, recidivas, infidelitates, coram ipso toties se presentare non erubesceret? ac proinde nequaquam ita fieri voluit, non sibi sed

hominibus confessionem fieri præcepit: hasce claves hominum mortalium manibus commissas esse voluit, eo quod hi eisdem sint subjecti misericordie, ejusdem necessitatis remedio stringantur, et consequenter eadem cum benignitate alios ad se accurentes recipiunt, quam erga se exerceri desiderant. Tametsi Dei Filium benignissimum esse probe sciamus, ne ipso tamen nobis per fidem pariter constat, quod peccatum non fecit, nec inventus est *dolis in ore ejus*, *I Pet.*, *ii. 22*; unde audacter vitam suam examinandum omnibus dedit, dicens, *Joan.*, *vii. 46* : *Quis ex vobis arguet me de peccato? Scimus pariter, quod honoris Patris sui æterni maximus existat zelotes, ideoque licet nos ad se recurentes, summa cum pietate recepturus fuissel, nihilominus inquisisque utique ob nimium respectum et reverentiam ab illius subduxisset conspectu, coram tanta Majestate, quam tremunt potestes, comparare nequaquam presumens; at vero homo indigen, inquit sapientissimus Salomon, *Prov. xv. 22*, *miserior est*; recurrent peccatores ad alios homines peccatores, quia eadem compassione indigent, quam ipsi erga sui similes exercere debent. In Lege scripta civitatis Deus ordinavit refugii, in quas se reciperent humani sanguinis rei, sed in quorum manu, urbe, has a Deo consignatas esse existimabitis? utique non aliorum, quam Levitarum: dispositus igitur, ut tres ex una et tres ex altera Jordani parte haberentur; volens namque miserior Deus excessibus hisce etiam flagitiosis nimium indulgere, latum iis et amplius assignavit refugium, sternens diligenter viam ad salutem, idque in terra habitatae medio. *Omnia in figura contingunt;* voluit namque in eo designare Dominus con-*